МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СОРОКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3

(МАОУ СОРОКИНСКАЯ СОШ №3)

ПРИКАЗ

22 августа 2022 г.                                                                                                 № 41-ахд

с. Большое Сорокино

О назначении лиц, ответственных

за проведение мероприятий

по обеспечению антитеррористической

защищенности объектов (территории)

и организацию взаимодействия

с территориальными органами безопасности,

территориальными органами Министерства

внутренних дел РФ службы войск

национальной гвардии РФ

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от

25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,

Федеральным законом Российской Федерации от 06.03.2006 года №35-ФЗ «О

противодействие терроризму», постановлением Правительства Российской

Федерации 02.08.2019 №1006 «Об утверждении требований к

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства

просвещения РФ и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности

Министерства просвещения РФ, и формы паспорта безопасности этих объектов

(территорий),

п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить ответственными лицами за проведение мероприятий по

обеспечению антитеррористической защищенности МАОУ Сорокинской СОШ №3

её филиалов и структурных подразделений и организацию взаимодействия с

территориальными органами безопасности, территориальными органами

Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными

органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской

Федерации:

- в МАОУ Сорокинской СОШ №3 – директора Сальникову Веру

Викторовну;

- в Филиале МАОУ Сорокинской СОШ №3 Сорокинской СОШ №2 –

заведующую филиала МАОУ Сорокинской СОШ №3 Сорокинской СОШ №2

Фёдорову Елену Юрьевну;

- в Филиале МАОУ Сорокинской СОШ №3 Ворсихинской СОШ –

заведующую филиала МАОУ Сорокинской СОШ №3 Ворсихинской СОШ

Володину Ольгу Ивановну;

- в Структурном подразделении МАОУ Сорокинской СОШ №3

Александровском детском саду – старшего воспитателя структурного

подразделения МАОУ Сорокинской СОШ №3 Александровского детского сада

Уренкову Ольгу Анатольевну:

- в Структурном подразделении МАОУ Сорокинской СОШ №3

Ворсихинском детском саду – временно исполняющего обязанности старшего

воспитателя структурного подразделения МАОУ Сорокинской СОШ №3

Ворсихинского детского сада Знаменщикову Алёну Александровну;

- в Структурном подразделении МАОУ Сорокинской СОШ №3 Покровском

детском саду – старшего воспитателя структурного подразделения МАОУ

Сорокинской СОШ №№ Покровского детского сада Балабас Юлию Викторовну.

2. В случае отсутствия ответственного лица за проведение мероприятий по

обеспечению антитеррористической защищенности в учреждение назначить

ответственное лицо его заменяющее.

3. Утвердить план антитеррористических мероприятий в МАОУ

Сорокинской СОШ №3 её филиалов и структурных подразделений, согласно

приложению (приложение 1 на 1л., в 1 экз.). Строго выполнять все мероприятия

антитеррористической направленности.

4. Утвердить должностную инструкцию должностного лица, ответственного

за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности

и организацию взаимодействия с территориальными органами безопасности,

территориальными органами Министерства внутренних дел РФ и

территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии

РФ в МАОУ Сорокинской СОШ №3 её филиалов и структурных подразделений,

согласно приложению (приложение 2 на 3 л., в 1 экз.).

5. Должностному лицу, ответственному за проведение мероприятий по

обеспечению антитеррористической защищенности и организацию взаимодействия

с территориальными органами безопасности, территориальными органами

Министерства внутренних дел РФ и территориальными органами Федеральной

службы войск национальной гвардии РФ, организовать проведение инструктажей

со всеми работниками организациями по утвержденными инструкциям с

обязательной записью в журнале учета инструктажей по антитеррористической

безопасности.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                                                           В.В. Сальникова

Приложение 1

к приказу МАОУ Сорокинской СОШ №3

от 22.08.2022 года № 41-ахд

План антитеррористических мероприятий МАОУ Сорокинской СОШ №3 её

филиалов и структурных подразделений на 2022-2023 учебный год
№

п/п

Мероприятия Дата

проведения

Ответственный Участники

1. Анализ состояния

антитеррористической

защищенности

1 раз в

квартал

Директор Коллектив

2.  Разработка и утверждение плана

антитеррористических

мероприятий

До 01

сентября

Директор Коллектив

3. Заключение договора на работу

кнопки тревожной сигнализации

Декабрь Директор Вневедомственная

охрана

4. Принятие мер по усилению

пропускного режима:

- дежурство на посту;

- камеры видеонаблюдения;

- ведение журнала передачи смен

охранников

В течении

года

Директор,

заместитель

директора по

АХЧ

5.  Размещение наглядной агитации,

памяток действий в ЧС на

информационном стенде

В течении

года

Инженер по ОТ,

ТБ и ПБ

Коллектив

6. Подготовка и проведение серии

обучающихся семинарских

занятий с педагогами «О

действиях в ЧС»

1 раз в

квартал

Классные

руководители,

воспитатели

Учащиеся,

воспитанники

7. Подготовка и проведение

тренировочных занятий с детьми

и сотрудниками на случай ЧС

Июнь,

сентябрь

Заместитель

директора по ВР

Учителя,

воспитатели,

учащиеся,

воспитанники

8. Организация и ведение

разъяснительной работы среди

сотрудников, направленной на

повышение бдительности,

готовности к действиям в ЧС,

сотрудничеству с

правоохранительными органами.

Постоянно Инженер по ОТ,

ТБ и ПБ

Старшие

воспитатели

Сотрудники

9.  Проведение встреч с родителями,

родительских собраний,

педагогических часов, детских

праздников.

В течении

года

Классные

руководители,

старшие

воспитатели

Учащиеся,

воспитанники,

родители

10. Рассмотрение вопросов

антитеррористической

защищенности в оперативном

контроле

1 раз в

квартал

Директор,

инженер по ОТ,

ТБ и ПБ

Сотрудники

11. Принятие дополнительных мер

безопасности в период

праздничных мероприятий

В течении

года

Директор,

инженер по ОТ,

ТБ и ПБ

Сотрудники

Приложение 2

к приказу МАОУ Сорокинской СОШ №3

от 22.08.2022 года № 41-ахд

Должностная инструкция

должностного лица, ответственного за выполнение мероприятий по

антитеррористической защищенности и организацию взаимодействия с

территориальными органами безопасности, территориальными органами

Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными

органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской

Федерации

1. Настоящей инструкцией устанавливаются права, обязанности

и ответственность должностного лица, ответственного за обеспечение

антитеррористической безопасности объекта и организацию взаимодействия с

территориальными органами безопасности, территориальными органами

Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными

органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской

Федерации.

2. Ответственный за обеспечение антитеррористической безопасности должен

изучить и знать:

- требования федеральных, региональных и муниципальных правовых

актов по вопросам организации общественной безопасности                                     и

антитеррористической защиты;

- основные правила и нормы охраны труда, пожарной и электрической

безопасности в части организации безопасного функционирования

образовательной организации;

- порядок действий персонала образовательной организации в

чрезвычайных ситуациях;

- особенности обстановки на территории образовательной организации,

требования по обеспечению технической укрепленности

и антитеррористической защиты объекта;

- порядок осуществления пропускного режима в образовательной

организации;

- правила внутреннего распорядка образовательной организации;

- порядок взаимодействия с правоохранительными органами, органами

ФСБ, МЧС, другими службами экстренного реагирования в штатном режиме

и в условиях чрезвычайной ситуации;

- основы ведения делопроизводства и владения компьютерной техникой.

3. На должностное лицо, ответственное за обеспечение антитеррористической

безопасности, возлагаются следующие обязанности:

- организация работы по обеспечению антитеррористической защиты

в условиях учебного и производственного процессов, проведения культурно-

массовых мероприятий;

- взаимодействие с территориальными подразделениями органов

безопасности, внутренних дел, муниципальным органом управления образованием,

находящимися на территории муниципального образования, по вопросам

обеспечения общественной безопасности и антитеррористической защиты;

- осуществление контроля за организацией и обеспечением охранной

деятельности и пропускного режима на территории;

- внесение предложений руководителю по совершенствованию системы

мер безопасности и антитеррористической защиты, о принятии необходимых мер

по оснащению техническими средствами безопасности и обеспечению их

нормального функционирования;

- разработка в рамках своей компетенции документов и инструкций по

действиям должностных лиц, работников, обучающихся при угрозе или

совершении террористического акта, экстремистской акции, иной ЧС;

- координация деятельности при угрозе или совершении террористического

акта, экстремистской акции;

- разработка планирующей и отчетной документации по вопросам

безопасности и антитеррористической защиты;

- организация и проведение с работниками и обучающимися занятий и

тренировок по действиям при угрозе или совершении террористического акта,

экстремистской акции;

- размещение наглядной агитации по антитеррористической защите,

справочной документации по способам и средствам экстренной связи с

правоохранительными органами, ФСБ, органами ГО и ЧС, аварийными службами

ЖКХ;

- контроль за соблюдением установленных правил трудового и внутреннего

распорядка, условий содержания в безопасном состоянии помещений;

- подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений по

вопросам антитеррористической защиты;

- участие в мероприятиях по устранению причин и условий,

способствующих умышленному повреждению или порчи имущества и

оборудования, техногенным авариям и происшествиям;

- участие в мероприятиях по осуществлению контроля за правомерным и

безопасным использованием помещений, сдаваемых в аренду, проведением

ремонтных и строительных работ, в том числе на предмет выявления фактов

возможной подготовки террористических актов;

- взаимодействие с общественностью по вопросам обеспечения

общественного порядка и антитеррористической защиты.

4. Должностное лицо, ответственное за обеспечение антитеррористической

безопасности, имеет право:

- инициировать и проводить совещания по вопросам антитеррористической

зашиты, обеспечения общественной безопасности на объекте;

- запрашивать и получать от руководства и работников необходимую

информацию и документы по вопросам обеспечения общественной безопасности и

антитеррористической защиты объекта;

- проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений

по вопросам общественной безопасности и антитеррористической защиты объекта;

- требовать прекращения работ в случае нарушения установленных норм и

требований, правил и инструкций по безопасности, давать рекомендации по

устранению выявленных нарушений;

- давать поручения работникам по вопросам обеспечения

антитеррористической защиты, выполнения требований по обеспечению

правопорядка, установленных правил техники безопасности;

- в установленном порядке вносить дополнения, изменения в инструкции

по мерам безопасности;

- проводить проверки состояния внутриобъектового режима, охраны,

функционирования и выполнения установленного распорядка, правил пропускного

режима;

- принимать согласованные с руководством решения по вопросам

организации и проведения мероприятий по обеспечению безопасности,

антитеррористической защиты;

- по поручению руководства представительствовать в различных органах и

организациях по вопросам, входящим в его компетенцию.

5. Должностное лицо, ответственное за обеспечение антитеррористической

защищённости и организацию взаимодействия                    с территориальными

органами безопасности, территориальными органами Министерства внутренних

дел Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской Федерации, несет ответственность за:

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных

обязанностей, установленных должностной инструкцией;

- несвоевременное информирование руководства о возникновении ЧС,

выявленных нарушениях антитеррористической защищенности и иных правил,

создающих угрозу деятельности образовательной организации.

		2023-05-05T15:19:02+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СОРОКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью